

**Modernizarea complex a
infrastructurii la institutia de
educatie timpurie Izvoras din
s.Chetrosu, rnul Drochia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului .Gard**

Valoarea de deviz 350 955,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Scoaterea solului fertil				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	10,780	1 662,51 0,00	17 921,83 0,00
2	TsC22A1k =3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	10,780	3 158,75 0,00	34 051,31 0,00
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	13,040	1 420,09 0,00	18 517,96 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 778,700	19,95 0,00	35 493,90 0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	13,040	281,67 19,50	3 672,98 254,28
		Total Capitolul 1. Scoaterea				109 657,98

		solului fertil Inclusiv salariu				254,28
		2. Capitolul 2.Sistematizarea pe verticala				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	16,910	2 169,16 0,00	36 680,45 0,00
7	TsC22B1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	16,910	1 274,58 0,00	21 553,22 0,00
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	10,060	862,89 0,00	8 680,66 0,00
9	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	10,060	397,09 323,05	3 994,71 3 249,87
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	100,600	22,60 0,00	2 273,56 0,00
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	6,850	1 619,96 0,00	11 096,76 0,00
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,850	341,91 23,40	2 342,08 160,29

		Total Capitolul 2.Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				86 621,44 3 410,16
		3. Capitolul 3. Spatii verzi				
14	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	6,000	69,55 69,55	417,30 417,30
15	TsH24A	Plantari arbusti fara balot - Cupressocyparis "Leylandii" cu H=2,0m	buc	6,000	363,46 23,40	2 180,78 140,40
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (din depozit)	100 m3	0,225	1 544,62 0,00	347,54 0,00
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	38,000	19,96 0,00	758,55 0,00
18	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1,671	7,16 7,16	11,96 11,96
19	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,167	81,26 42,81	13,57 7,15
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,671	771,97 313,29	1 289,96 523,51
21	TsH13B2	Administrarea ingrasamintelor chimice, pentru gazoane-1 aplicare	t	0,010	113 559,00 5 226,00	1 135,59 52,26
22	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze	100m2	1,671	164,46 164,46	274,82 274,82
		Total Capitolul 3. Spatii verzi Inclusiv salariu				6 430,07 1 427,40
		4. Capitolul 4.Gard				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	3,500	77,35 77,35	270,73 270,73

		adincime < 0,75 m teren mijlociu				
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	3,500	2 446,40 286,00	8 562,39 1 001,00
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	197,000	36,20 13,65	7 131,16 2 689,05
26	CC09C	Montarea panou gard euro ECO zincat h=1,8m	m2	99,000	35,75 35,75	3 539,25 3 539,25
27		Panou gard ECO zincat H=1,8m	m2	99,000	44,45 0,00	4 400,55 0,00
28		Dop din material plastic pentru teava patrata	buc	11,000	7,50 0,00	82,50 0,00
29		Intinzator tip inel-cirlig 12x120mm	buc	44,000	34,40 0,00	1 513,60 0,00
30		Piulita zincata M12 cu inel , incarcatura maxima -340kg	buc	44,000	27,50 0,00	1 210,00 0,00
31		Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0mm	buc	44,000	38,33 0,00	1 686,52 0,00
32	CK14A	Porti metalice pliante in doua canaturi , consind din carcasa metalica din teava 50x50x2,0mm cu uplutura din plasa zincata d=2,4mm, montate pe satilpi metalici existenti , inclusiv accesoriile necesare (3 balamali pe cant, lacat,minere, element de stopare) si protectia anticoroziva identica cu cea a constructiilor din metal -dimensiuni unitate 3,00x2,88 (h) m	m2	8,640	746,02 111,15	6 445,60 960,31
33	CK14A	Portita metalice pliante in doua canaturi , consind din carcasa metalica din teava 50x50x2,0mm cu uplutura din plasa zincata d=2,4mm, montate pe satilpi metalici existenti , inclusiv accesoriile necesare (3 balamali pe cant, lacat,minere, element de stopare) si protectia anticoroziva	m2	1,800	745,94 111,15	1 342,69 200,07

		identica cu cea a constructiilor din metal -dimensiuni unitate 1,00x1,8 (h) m				
		Total Capitolul 4.Gard Inklusiv salariu				36 184,99 8 660,41
		5. Capitolul 5.Pavaj				
34	DI134 k=0,5	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=7 cm k=0,5	100m2	0,500	5 384,30 160,56	2 692,15 80,28
35	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,500	58,58 0,00	29,29 0,00
36	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,500	2 858,92 442,64	1 429,46 221,32
37	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	15,000	837,07 52,00	12 556,04 780,00
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm .Bordura 1000x300x150mm	m	33,000	247,38 43,55	8 163,65 1 437,15
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm .Bordura 1000x200x80mm	m	18,100	203,88 43,55	3 690,18 788,25
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,000	611,88 64,35	1 223,75 128,70
		Total Capitolul 5.Pavaj Inklusiv salariu				29 784,52 3 435,70

		Total	lei	268 679,00
		Asigurari sociale	24,00 %	4 125,11
		Cheltuieli de transport	5,00 %	2 895,88
		Total	100,00 +	275 699,99
		Cheltuieli de regie	4,00 %	11 028,00
		Total	100,00 +	286 727,99
		Beneficiu de deviz	2,00 %	5 734,56
		Total	100,00 +	292 462,55
		TVA	20,00 %	58 492,51
		Total	100,00 +	350 955,06

		Total deviz:	350 955,06
		Inclusiv salariu	17 187,95

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea complex a
infrastructurii la institutia de
educatie timpurie Izvoras din
s.Chetrosu, rnul Drochia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului .Gard

Valoarea de deviz 350 955,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,000	65,00	910,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	54,450	65,00	3 539,250
3.	7129020012800	Pavator	h-om	38,572	65,00	2 507,180
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	15,169	65,00	985,985
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,879	65,00	122,135
6.	7212030022700	Sudor	h-om	3,954	65,00	257,010
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	10,022	65,00	651,430
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	37,430	65,00	2 432,950
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,382	65,00	5 224,830
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,337	65,00	476,905
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,235	65,00	80,275
		Total manopera				17 187,95

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,720	12,00	8,640
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,617	115,83	766,447

3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,955	18,00	53,190
4.	1111000100002	Cupressocyparis "Leylandii" cu H=2,0m	buc	6,240	325,00	2 028,000
5.	11202062010361	Savura	m3	0,250	79,00	19,750
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,250	467,08	116,770
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,530	467,08	714,632
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	4,725	467,08	2 206,953
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	19,050	467,08	8 897,874
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,353	467,08	1 099,039
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,375	467,08	175,155
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,550	467,08	1 191,054
13.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,042	397,82	16,709
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,460	397,82	182,998
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,855	397,82	1 533,596
16.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,060	32,00	1,920
17.	2030112930150	Porti metalicegata confectionate din profil de otel	m2	10,440	598,02	6 243,329
18.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,060	27,00	1,620
19.	2413327346776	Ingrasaminte chimice pentru gazoane	t	0,010	108 333,33	1 083,333
20.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,044	38,00	39,672
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	161,987	2,25	364,471
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,050	2,25	29,362
23.	2663102100000c	Beton C 20/25 (B25/M350)	m3	3,641	1 879,50	6 843,260
24.	2663102100001	Beton clasa. C12/15/M200	m3	2,300	1 683,67	3 872,441
25.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	33,165	116,67	3 869,361
26.	2666122800286b	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750x150x100 B2	m	18,191	73,33	1 333,946
27.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	197,000	22,00	4 334,000
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,186	48,00	104,928
29.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	41,760	1,23	51,365
30.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	41,760	0,18	7,517
31.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	41,760	0,12	5,011
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,977	4,85	19,289
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	105,279	17,00	1 789,743
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,673	17,00	11,441
35.	4100126202818	Apa	m3	0,450	17,00	7,650
36.	564876856	Intinzator tip inel-cirlig 12x120mm	buc	44,000	34,40	1 513,600
37.	5676875687	Panou gard ECO zincat H=1,8m	m2	99,000	44,45	4 400,550
38.	654387586	Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0mm	buc	44,000	38,33	1 686,520
39.	6554678567	Piulita zincata M12cu inel	buc	44,000	27,50	1 210,000
40.	65878677	Dop din material plastic pentru teava patrata	buc	11,000	7,50	82,500
		Total materiale de constructii				57 917,62

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,209	791,67	165,459
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,840	12,00	10,080
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,420	17,36	7,291
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,641	791,67	507,460
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	62,070	12,00	744,840
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,870	12,00	46,440
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,677	12,00	8,124
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,280	12,00	3,360
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,439	791,67	347,543

10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,065	791,67	51,459
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	150,173	791,67	118 887,459
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,080	791,67	5 605,024
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,100	9,23	19,383
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,070	12,00	12,840
15.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	99,265	298,34	29 614,720
16.	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,026	118,00	3,068
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,875	791,67	692,711
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	55,773	650,00	36 252,450
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,602	56,00	593,712
		Total utilaje de construcții				193 573,43

Total	lei	268 679,00
Asigurari sociale	24,00 %	4 125,11
Cheltuieli de transport	5,00 %	2 895,88
Total	100,00 +	275 699,99
Cheltuieli de regie	4,00 %	11 028,00
Total	100,00 +	286 727,99
Beneficiu de deviz	2,00 %	5 734,56
Total	100,00 +	292 462,55
TVA	20,00 %	58 492,51
Total	100,00 +	350 955,06

Total deviz: **350 955,06**

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Modernizarea complex a infrastructurii la institutia de educatie timpurie Izvoras din s.Chetrosu, rnul Drochia **Investitor Primaria Chetrosu**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Scoaterea solului fertil				

1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 662,51
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	791,67	0,00
2	TsC22A1k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			3 158,75
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	791,67	0,00
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 420,09
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	298,34	0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			19,95
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	650,00	0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			19,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	281,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	467,08	19,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	791,67	0,931
		2. Capitolul 2.Sistematizarea pe verticala				261,239
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			2 169,16
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	791,67	0,00
7	TsC22B1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			2 169,157
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	791,67	1 274,58
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	791,67	862,89
9	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	65,00	397,09
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	12,00	323,05
10	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			22,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	56,00	17,000
11	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			5,600
	2952270007403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	298,34	1 619,96
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	650,00	0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			341,91

		teren categoria II				23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,400
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	467,08	1,841
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	791,67	316,668
		3. Capitolul 3. Spatii verzi				
14	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			69,55
						69,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	65,00	69,550
15	TsH24A	Plantari arbusti fara balot -Cupressocyparis "Leylandii" cu H=2,0m	buc			363,46
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	65,00	1,300
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	65,00	22,100
	1111000100002	Cupressocyparis "Leylandii" cu H=2,0m	buc	1,0400	325,00	338,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	17,00	0,034
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	12,00	1,440
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	27,00	0,270
16	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (din depozit)	100 m3			1 544,62
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	791,67	1 544,636
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			19,96
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	650,00	19,962
18	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,16
						7,16
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	65,00	7,157
19	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			81,26
						42,81
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	65,00	42,814
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,00	17,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	56,00	21,461
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			771,97
						313,29
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	65,00	313,291
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	115,83	458,676
21	TsH13B2	Administrarea ingrasamintelor chimice, pentru gazoane-l aplicare	t			113 559,00
						5 226,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	80,3700	65,00	5 226,000
	2413327346776	Ingrasaminte chimice pentru gazoane	t	1,0000	108 333,33	108 333,300
22	TsH15A	Plivirea buruienilor in peluze	100m2			164,46
						164,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,764
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,3800	65,00	154,701
		4. Capitolul 4.Gard				
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			77,35
						77,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	65,00	77,350
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			2 446,40

		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...				286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	65,00	260,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,000
	2663102100000c	Beton C 20/25 (B25/M350)	m3	1,0250	1 879,50	1 955,217
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	17,00	1,724
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,23	5,538
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	791,67	197,917
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			36,20 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	65,00	12,350
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,650
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	65,00	0,650
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,00	22,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,85	0,039
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,270
26	CC09C	Montarea panou gard euro ECO zincat h=1,8m	m2			35,75 35,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	65,00	35,750
27		Panou gard ECO zincat H=1,8m	m2			44,45 0,00
	5676875687	Panou gard ECO zincat H=1,8m	m2	1,0000	44,45	44,450
28		Dop din material plastic pentru teava patrata	buc			7,50 0,00
	65878677	Dop din material plastic pentru teava patrata	buc	1,0000	7,50	7,500
29		Intinzator tip inel-cirlig 12x120mm	buc			34,40 0,00
	564876856	Intinzator tip inel-cirlig 12x120mm	buc	1,0000	34,40	34,400
30		Piulita zincata M12 cu inel , incarcatura maxima -340kg	buc			27,50 0,00
	6554678567	Piulita zincata M12cu inel	buc	1,0000	27,50	27,500
31		Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0mm	buc			38,33 0,00
	654387586	Clema dubla zincata pentru cabluri din otel d=4,0mm	buc	1,0000	38,33	38,330
32	CK14A	Porti metalice pliante in doua canaturi , consind din carcasa metalica din teava 50x50x2,0mm cu uplutura din plasa zincata d=2,4mm, montate pe satilpi metalici existenti , inclusiv accesoriile necesare (3 balamali pe cant, lacat,minere, element de stopare) si protectia anticoroziva identica cu cea a constructiilor din metal -dimensiuni unitate 3,00x2,88 (h) m	m2			746,02 111,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	65,00	12,353
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	65,00	62,397
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	65,00	11,698
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	65,00	24,698
	2030112930150	Porti metalicegata confectionate din profil de otel	m2	1,0000	598,02	598,020
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,23	4,920
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,18	0,720
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,12	0,480
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	38,00	3,800
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	48,00	5,522
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,85	1,115
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,25	2,813
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	397,82	1,612
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	17,00	0,018
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	791,67	15,852
33	CK14A	Portita metalice pliante in doua canaturi , consind din carcasa metalica din teava 50x50x2,0mm cu uplutura din plasa zincata	m2			745,94

		d=2,4mm, montate pe satilpi metalici existenti , inclusiv accesoriile necesare (3 balamali pe cant, lacat,minere, element de stopare) si protectia anticoroziva identica cu cea a constructiilor din metal -dimensiuni unitate 1,00x1,8 (h) m				111,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	65,00	12,350
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	65,00	62,400
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	65,00	11,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	65,00	24,700
	2030112930150	Porti metalicegata confectionate din profil de otel	m2	1,0000	598,02	598,020
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,23	4,920
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,18	0,720
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,12	0,480
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	38,00	3,800
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	48,00	5,520
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,85	1,116
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,25	2,812
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	397,82	1,547
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	17,00	0,019
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	791,67	15,833
		5. Capitolul 5.Pavaj				
34	DI134 k=0,5	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=7 cm k=0,5	100m2			5 384,30 160,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	65,00	160,550
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	467,08	4 413,906
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	467,08	350,310
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	467,08	233,540
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	79,00	39,500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	3,0000	17,00	25,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	791,67	17,416
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	791,67	102,918
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	12,00	6,720
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	12,00	16,248
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	56,00	11,536
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	118,00	6,136
35	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			58,58 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	791,67	58,584
36	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 858,92 442,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	65,00	442,650
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	467,08	2 382,108
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	17,00	8,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	12,00	25,680
37	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			837,07 52,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	65,00	52,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	397,82	102,240
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	467,08	47,642
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	467,08	593,192
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2500	17,00	4,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	791,67	33,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	12,00	3,096
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	56,00	1,400
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotauare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm .Bordura 1000x300x150mm	m			247,38 43,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,750
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,00	33,800

	2663102100001	Beton clasa. C12/15/M200	m3	0,0450	1 683,67	75,765
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,25	7,133
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	397,82	3,580
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,00	0,102
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	116,67	117,253
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm .Bordura 1000x200x80mm	m			203,88 43,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,750
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,00	33,800
	2663102100001	Beton clasa. C12/15/M200	m3	0,0450	1 683,67	75,812
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,25	7,132
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	397,82	3,583
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,00	0,102
	2666122800286b	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750x150x100 B2	m	1,0050	73,33	73,699
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			611,88 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,350
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	467,08	537,142
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,00	1,700
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	17,36	3,646
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	12,00	5,040

APROBAT:

Intocmit
Svetenco V

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.